ornatui. Sciât autem magnificentia tua qui-

nis auri libris judicem esse mulctandum,
ternis honorâtes & curiales, qui ad consti-

2.— II

Martyre de saint Volusien\

UNiVERSis praesentes litteras inspectu- Éd.orig

ris pateat, quod nos Hugo, miseratione
t. 1,

col. 23.

divina humilis abbas monasterii Fuxi, ordi-

nisSanctiAugustini,dioecesisAppamiarum,

reperimus, vidimus, tenuimus & de verbo
ad verbum perlegimus in archivis nostris

& dicti monasterii, qui sunt in sacrario

ejusdem, in quibus instrumenta, libri &
scripturae antiquae & antiquorum gesto-

rum in monasterio, ejusdem basilica,seu

canonica gestorum antiquorum mentionem
expressam facientes pro conservando te-

nentur. Inter quos vidimus contineri,quod

beatissimus Christi martyr Volusianus, fe-

licis recordationis Turonensis archiepisco-

pus, cujus sacrum corpus in eadem basilica

requiescit, temporibus Clodovei, primi ré-

gis christiani Francorum, quibus intra Gal-

liam praemaxima clades pestifera gentis

armorum, Gotorum videlicet & Arianorum
irruit, quorum gladiis & multitudine pug-
nantium divastata extitit atque depopulata

urbs Turonica etiamque viduata tanto pas-

tore atque rectore suo, archiepiscopo vide-

licet beato Volusiano praedicto, a prae-

dictis malignissimis hostibus fuit vinctus,

& in exilium directus ad urbem Tolosa-

nam. Et sequitur ibi, quod quia eo tune

ipsi praefati hostes nequissimi regem ip-

sorum, nomine Alaricum, in eadem urbe

Tolosana residentem, suspectum habebant,

& ne se & civitatem suam catholicis subde-

ret & Franchis, fuit ideo tune beatissimus

Volusianus, qui relegatus & catenatus infra

moenia urbis Tolosanae tenebatur, ab ea-

dem per dictos nequissimos ejectus; qui

exinde eum vinctum & captivum volentes

tutum locum intra definitum tempus venire ad Hispanias & in longinquam transferre

distulerint. Data XV calendas maias. Ac- regionem, ut, ipso relegato, iidem nequis-

cepta Arelate x calendas junias, DD. NN. simi dictam urbem secure possiderent, &
Honorio XII &Theodosio VÏII augg. coss. catholicum populum sorde polluèrent hae-

resis detestandae. Fuit tune sanctus Volu-

An
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' Hôtel de ville de Foix. (Bibliothèque natio-

nale, collection Doat, vol. 96, P 354.)
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Éd.orig.
t. I,

col. 23.

sianus supradictus in loco qui dicitur Co-
roiia, prope villam Petrosam nuncupatam
fere uno milliario, ab eisdem nequissimis

decollatus, & per eos sibi truncato capite

inartyrio coronatus. Et etiam subsequitur

ibi, quod eadem martyrii nocte appareils

idem sanctus per visum duabus religiosis

mulieribus Julianae & Julitae, cuncta quae

gesta fuerant sui martyrii narravit : man-

dans illis ut ad clericos seu fidèles viros

3. — III

Extrait d'un manuscrit de l'église

d'Albi.

Ce manuscrit, dont M. l'abbé de Camps, à qui

il appartenoit en dernier lieu, avoit donné con-

noissance à M. Baluze, contient plusieurs conciles,

qui in FUXO erant vico accédèrent, per une chronique des papes, une division de la France,

dT7 . 1 •!• „ „ t * 0, :i,: & une collection de canons qu'on croit être celle de
Fuxi basilicam asportaretur, & ibi ^ , , ^ . , , ^ ,

'
,, .

^
. • /-^ 1 Denis le Petit. A la fin de cette collection, on lit

tune requiesceret eius corpus. (Juod pro-
^ . . . . . . . ces mots :

tinus, ut in ipsis scriptuns antiquis au-

thenticis atque veris latius legimus conti- TTGO Perpetuus, quamvis indignus presby-

neri, mirabiliter factum fuit. In quibus C/ ter, jussus a domino meo Didone, uVbis

etiam legimus, quod dictus primus Franco- Albigensium episcopo, hune librum cano-

rum rex Clodoveus coepit regnare anno num scripsi post incendium civitatis ipsius.

dominicae Incarnationis CCCC Lxxxv, Hic liber recuperatus fuit, Domino auxi-

existens paganus seu gentilis, & in fine liante, sub die viii kal. augusti, anno IIII

quindecimi anni regni sui, cum iturus ad regnantis domini nostri Childerici régis.

praelium contra Gothos Arianos voto se

adstrinxisset, quod si eos superaret chris-

tianus efficeretur, eosdem superavit & de-

vinxit in bello, regemque eorum volente

Altissimo interfecit, ac & ipsos a Turo-
nensi, Pictaviensi, Tolosanoque & reliquis

urbibus Galliae turpiter expulsit. Et pe-

racta Victoria rediens, a beato Remigio,

Remensi episcopo, fuit baptisatus, & chris-

tianus existens regnavit aliis iv annis. Et

ita constat quod vixit possidens guberna-

cula dicti regni xxx annis, permanendo
gentilis XV annis, & aliis XV christianus,

& obiit anno Verbi incarnati DXV. Et sic

constat de antiquitate villae Fuxi, & quod
jam temporibus praedictis erant in ea fidè-

les Christiani. Et ita in praedictis antiquis

verisque & authenticis vidimus praedicta

gesta omnia contineri que perlegimus scrip-

turis, iis eorumdemque praemissorum om-
nium testimonium, illorumque veram cer-

titudinem habendam. Et ut eisdem plena

fides adhibeatur ubique, nos abbas prae-

dictus ad instantiam consulum & universi-

tatis de Fuxo & supplicationem, praesentes

litteras fieri nostrique sigilli proprii feci-

mus appensione muniri. Actum & datum in

praefato nostro Fuxi monasterio XXlli die

mensis octobris, anno ab Incarnatione Do-
mini M CGC LXXXIV.

Après cette note, on lit dans le manuscrit les

actes d'un concile tenu à Bordeaux par les évêques

des trois provinces d'Aquitaine, & assemblé :

Per jussorium gloriosi principis Childe-

rici régis, pro statu Ecclesiae vel stabilitate

regni : mediante viro inlustri Lupone duce,

per jussionem suprafati gloriosi principis

Childerici.

On voit ensuite les souscriptions des évêques de

Bourges, Bordeaux, Eauze, Conserans, Comminges,

Cahors, &c., avec celle à^Onoaldus, ahha missus

Alhigae cpiscopi.

Voici, du reste, le texte de ce concile, conservé

par Baluze', & publié par M. Pardessus, dans le

t. 2 des Diplomata, Chartae,

Concîlïum Burdigalense habltum cîrca annum
Christi DCLXXIII.— Cano BurdigaUnsis.

I. TN sanctae Trinitatis nomine. Cum in

1 diocesim Burdigalensem modo Gar-

nomo Castro, super fluvio Garunna, par

jussorium gloriosi principis Childerici re-

' Baluze, Armoires, v. zyS, P 69 ; ex vetustissimo

codice mss. ecclesiae Albiensis. [Ce manuscrit, que

son écriture rapporte tout au plus au neuvième

siècle, se trouve aujourd'hui à la Bibliothèque

d'Albi, n. 2 ; il est probable qu'un copiste de mau-
vaise foi l'aura antidaté. — Voir le Catalogue des

mss. des bihlïothcques des départements, t. i, i|8i-2.J
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gis convenissemus, & ibidem in ecclesia

Sancti Pétri apostoli comproviuciales Aqni-

tani pro statu ecclesiae vel stabilitate rcgiii

fiiissemus adunati, ibique milita contraria

contra statuta Patrum vel canonicam auc-

toritatem inventa sunt, eo quod clerici

per contumaciam proprios episcopos de-

spicerent, & secularem habitum, & adhuc,

quod pejus est, amplius quam seculares

diversa contraria agerent, ibTdem decre-

tum est secundum statuta Patrum, ut ha-

bitu & incessu clerici religiose habitare

debeant, & nec lanceas, nec alia arma, nec

vestimenta secularia habere nec portare

debeant, sed secundum quod scriptum est :

Non in gladïo suo possîdebunt terram , &

brachium eorum non liberab'it eos, sed dex-

tera tua, & brachium tuum & înlumînal'io

vultus tut'; statutum est, ut qui, post banc

definitionem, hoc agere aut attentare prae-

sumpserit, canonica feriatur sententia.

II. Similiter presbyteri, diaconi, aut qui-

cunque ex clero seculari mundeburdo, ut

familiare est, nisi cum convenientia cpi-